
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE E PROGETTI CULTURALI

REG. DET. DIR. N. 2692 / 2018

prot. corr. n. 20° - 10/6/14/36 - 2017
sez. 4411

OGGETTO: riallestimento della collezione dei beni del Lloyd al pianterreno del Magazzino 26.  
Integrazione servizio arch. Giovanni Panizon, realizzazione allestimento spazio informativo e 
servizio  di  pulizia.  Spesa  Euro  12.106,92.-.  Impegno  di  spesa  Euro  12.106,92.-.  CIG 
ZD6253B8E2 / Z5925377D1 / Z91253B403 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

richiamate
la Reg Det. Dir. n. 3651/2017, esecutiva in data 07.12.2017, con la quale è stato disposto, tra 
l'altro, di approvare la spesa complessiva di Euro 17.382,56.- al lordo del contributo Inarcassa 
del 4% e dell’Iva al 22%, per i seguenti servizi:

a. direzione dei lavori di allestimento e disallestimento della mostra "Il  mare dell'intimità. 
L'archeologia  subacquea  racconta  l'Adriatico",  inaugurata,  nell'ex  Pescheria  -  Salone 
degli Incanti, sabato 16 dicembre 2017

b. progettazione  esecutiva  (linea  grafica  inclusa)  del  riallestimento  temporaneo  della 
collezione dei beni del Lloyd al pianterreno del Magazzino 26, da effettuarsi in due fasi, 
una immediata e una successiva al disallestimento della mostra “Il  mare dell'intimità”, 
con il riutilizzo di parte delle strutture realizzate per la mostra stessa,

nonché di affidare entrambi i servizi allo studio Giovanni Andrea Panizon Architetto (con sede a 
Trieste, in via dei Leo 6/A - p.Iva 01037250329);

la Reg. Det. Dir. n. 3812/2017, esecutiva in data 19.12.2017, con la quale è stato disposto di 
approvare la spesa complessiva di Euro 56.272,50.- (oneri per la sicurezza e Iva inclusi) per il 
servizio  di  riallestimento  temporaneo della  collezione dei  beni  del  Lloyd,  al  pianterreno del  
Magazzino 26 e di aggiudicare il suddetto servizio alla ditta Tosetto s.r.l. (con sede a Jesolo VE 
in via C. Colombo 52 - p.Iva 02676980275) per l'importo complessivo pari ad Euro 56.272,50.- 
(oneri per la sicurezza ed Iva inclusa);

la Reg Det.  Dir.  n.  33/2018, esecutiva in data 12.02.2018, con la quale è stato disposto di  
approvare la spesa complessiva di Euro 7.612,80.- per il servizio di direzione lavori del suddetto 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2692 / 2018



Pag. 2 / 5

riallestimento nonché per la produzione di alcune immagini fotografiche per la stampa digitale 
previste lungo il percorso espositivo e di affidare il suddetto servizio allo studio Giovanni Andrea 
Panizon Architetto (con sede a Trieste, in via dei Leo 6/A - p.Iva 01037250329) per l'importo di 
Euro 7.612,80.-, al lordo del contributo Inarcassa del 4% e dell’Iva al 22%;

la Reg. Det. Dir. n. 1188/2018, esecutiva in data 11.05.2018, con la quale è stato disposto di 
approvare la spesa complessiva di Euro 33.245,00.- oneri per la sicurezza e Iva inclusi, per il  
servizio di recupero conservativo, trasporto e rimontaggio - con adattamento - delle strutture 
allestitive della mostra “Nel mare dell'intimità. L'archeologia subacquea racconta l'Adriatico”, ai  
fini  del  loro  riutilizzo  nell'ambito  del  riallestimento  della  collezione  dei  beni  del  Lloyd  al 
Magazzino 26 e di affidare il suddetto servizio alla ditta Teknik s.r.l. (con sede a Udine, in via  
Slovenia  28  -  p.Iva  02149800308),  già  aggiudicataria  del  servizio  di  allestimento  e 
disallestimento  della  mostra  "Nel  mare  dell'intimita'.  L'archeologia  subacquea  racconta 
l'Adriatico";

dato atto
che è emersa la necessità di apportare alcune modifiche al progetto iniziale, non prevedibili  
all'atto della redazione dello stesso, anche al fine di valorizzare un maggior numero di reperti  
della collezione;

inoltre della volontà di dare omogeneità e corenza tra il progetto di allestimento e gli apparati  
grafici da collocare nell'ambito del percorso espositivo, nonchè quelli da utilizzare per l'attività  
promozionale;

infine della volontà di allestire in uno spazio dedicato, all'ingresso del Magazzino 26, uno punto 
informativo al fine di promuovere i servizi istituzionali afferenti principalmente all'offerta turistica 
e culturale della città,  una vetrina finalizzata ad fornire immediata risposta alla domanda di 
informazioni turistichee culturali;

visto, a tale fine, il preventivo, conservato in atti, presentato dallo studio Giovanni Andrea 
Panizon Architetto (con sede a Trieste, in via dei Leo 6/A - p.Iva 01037250329), già affidatario 
del servizio di  progettazione esecutiva (linea grafica inclusa), nonché della direzione lavori del 
riallestimento,  per  le  attività  sopradescritte,  per  l’importo  di  Euro  3.806,40.-,  al  lordo  del 
contributo Inarcassa del 4% e dell’Iva al 22%, e valutato lo stesso congruo;

valutato di  procedere  all’affidamento  del  suddetto  servizio  secondo  la  normativa  del 
codice degli appalti, non avendo la prestazione in oggetto alcuna attinenza con le caratteristiche 
dell’incarico professionale, così come disciplinato dal comma 6 dall’art. 7 del D.Lgs. 165/2001 e 
successive modificazioni;

visto,  ai  fini  del  servizio  di  realizzazione dell'allestimento del  punto informativo di  cui 
sopra, il preventivo  conservato in atti, presentato da Spazio Tre s.n.c. (con sede a Udine in  
viale Palmanova 187 - p.Iva 00591340302), per l’importo di Euro 4.223,70.- Iva esclusa (pari a 
Euro 5.152,92.- Iva inclusa), e valutato lo stesso congruo;

richiamato l'art. 36, comma 2., lettera a) del D. Lgs n. 50/2016;

dato atto, inoltre, della necessità di prevedere il servizio di pulizia delle aree interessate 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2692 / 2018



Pag. 3 / 5

dall'esposizione,  tenuto  conto  che  il  Magazzino  26  è  entrato  nel  possesso  del  Comune di 
Trieste in data 7 settembre 2017 e non rientra pertanto nell'appalto in essere per i l servizio di 
pulizia e sanificazione degli immobili di proprieta' o pertinenza del Comune stesso, in scadenza 
in data 28 febbraio 2018;

visto,  a  tal  fine,  il  preventivo,  conservato in  atti,  presentato da ArtCo Servizi  Società 
Cooperativa   (con sede a Palmanova – Ud in  via  Marinoni  9  -  p.Iva 01075550309),  per  il  
servizio di pulizia delle aree interessate dall'esposizione, site al pianterreno del Magazzino 26, 
con le modalità dettagliate nel preventivo stesso, per l’importo complessivo di Euro 2.580,00.- 
Iva esclusa (pari a Euro 3.147,60.- Iva inclusa), e valutato lo stesso congruo;;

dato atto che non è stato possibile ricorrere alla fornitura dei servizi di cui trattasi tramite 
il  portale  MEPA,  in  quanto  contemplanti  prestazioni  molto  specifiche,  che  per  loro  natura 
richiedono flessibilità e adattabilità;

ritenuto
di approvare la spesa complessiva di Euro 12.106,92.- per gli ulteriori adempimenti relativi al 
riallestimento della collezione dei beni del Lloyd al pianterreno del Magazzino 26;

di affidare:
a. l'integrazione  del  servizio  di  progettazione  esecutiva,  nonché  di  direzione  lavori,  come 

sopradescritto, allo studio Giovanni Andrea Panizon Architetto (con sede a Trieste, in via dei 
Leo 6/A -  p.Iva  01037250329),  per  l’importo  di  Euro  3.806,40.-,  al  lordo del  contributo 
Inarcassa del 4% e dell’Iva al 22%;

b. il  servizio  di  realizzazione  dell'allestimento  del  punto  informativo,  sito  all'ingresso  del 
Magazzino  26,  a  Spazio  Tre  s.n.c.  (con sede a  Udine in  viale  Palmanova 187  -  p.Iva 
00591340302) per l’importo di Euro 5.152,92.- Iva inclusa;

c. il  servizio  di  pulizia  delle  aree  interessate  dall'esposizione,  site  al  pianterreno  del 
Magazzino 26, fino al 28 febbraio 2019, a ArtCo Servizi Società Cooperativa (con sede a 
Palmanova - Ud, in via Marinoni 9 - p.Iva 01075550309), per l’importo complessivo di Euro 
3.147,60.- Iva inclusa;

dato atto
che i servizi sopra descritti verranno a scadenza come di seguito specificato:

• servizi di cui ai punti a. e b.: anno 2018 
• servizio di cui al punto c.: anni 2018 e 2019

che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:
• anno 2018 Euro 10.999,16.- Iva inclusa (servizi a., b. e parziale c.)
• anno 2019 Euro 1.107,76.- Iva inclusa (parziale servizio c.)

che  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei  
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa, di cui al presente provvedimento, è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d.  
Legge di stabilità 2016);

delle  modifiche introdotte  dal  Decreto Legge 24 aprile  2017,  n.  50,  convertito  in  Legge 21 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2692 / 2018



Pag. 4 / 5

giugno 2017,  n.  96, e precisamente che ''al  fine di  favorire  lo  svolgimento delle  funzioni  di 
promozione del territorio, dello sviluppo economico e della cultura in ambito locale, il vincolo di  
contenimento della spesa pubblica di cui all'articolo 6, comma 8 .. del decreto-legge 31 maggio 
2010, n. 78, …... non si applica alle spese per la realizzazione di mostre effettuate da ….... enti 
locali o da istituti e luoghi della cultura di loro appartenenza.'';

visti
l’art. 107 e 147bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n.  267)  e  l’art.  131  dello  Statuto  del  Comune  di  Trieste  relativamente  alla  competenza 
all’adozione dell’atto; 

il  D.Lgs.  33/2013 in  materia di  riordino della disciplina riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, così come 
modificato dal D.Lgs 97/2016;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa,

DETERMINA

per le motivazioni e alle condizioni indicate in premessa,

1. di approvare la spesa complessiva di Euro 12.106,92.- per gli ulteriori adempimenti relativi al 
riallestimento della collezione dei beni del Lloyd al pianterreno del Magazzino 26;

2. di affidare:
a. l'integrazione del servizio di progettazione esecutiva, nonché di direzione lavori, come 

descritto  in  premessa,  allo  studio  Giovanni  Andrea  Panizon  Architetto  (con  sede  a 
Trieste, in via dei Leo 6/A - p.Iva 01037250329), per l’importo di Euro 3.806,40.-, al lordo 
del contributo Inarcassa del 4% e dell’Iva al 22%;

b. il  servizio  di  realizzazione dell'allestimento  del  punto  informativo,  sito  all'ingresso del 
Magazzino 26, a Spazio Tre s.n.c. (con sede a Udine in viale Palmanova 187 - p.Iva 
00591340302) per l’importo di Euro 5.152,92.- Iva inclusa;

c. il  servizio  di  pulizia  delle  aree  interessate  dall'esposizione,  site  al  pianterreno  del 
Magazzino 26, fino al 28 febbraio 2019, a ArtCo Servizi Società Cooperativa (con sede a 
Palmanova - Ud, in via Marinoni 9 - p.Iva 01075550309), per l’importo complessivo di 
Euro 3.147,60.- Iva inclusa;

3. di dare atto che i servizi sopra descritti verranno a scadenza come di seguito specificato:
• servizi di cui ai punti a. e b.: anno 2018 
• servizio di cui al punto c.: anni 2018 e 2019

4. che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:
• anno 2018 Euro 10.999,16.- Iva inclusa (servizi a., b. e parziale c.)
• anno 2019 Euro 1.107,76.- Iva inclusa (parziale servizio c.)

5. di dare atto delle modifiche introdotte dal Decreto Legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito in  
Legge 21 giugno 2017, n. 96, e precisamente che ''al fine di favorire lo svolgimento delle 
funzioni  di  promozione del  territorio,  dello  sviluppo  economico e  della  cultura  in  ambito 
locale, il vincolo di contenimento della spesa pubblica di cui all'articolo 6, comma 8 .. del  
decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, …... non si applica alle spese per la realizzazione di  
mostre effettuate da ….... enti locali o da istituti e luoghi della cultura di loro appartenenza.'';

6. di impegnare la spesa complessiva di Euro 12.106,92.- ai capitoli di seguito indicati: 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2692 / 2018



Pag. 5 / 5

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00160210

EVENTI, 
PUBBLICITA', 

TRASFERTE PER 
MOSTRE, 

MANIFESTAZIONI 
E SERVIZI 

DIVERSI A CURA 
DELLA CULTURA

M0001
U.1.03.02.02.0

05
00012 01299 N 3.806,40

2018: 
3.806,40

2018 00160210

EVENTI, 
PUBBLICITA', 

TRASFERTE PER 
MOSTRE, 

MANIFESTAZIONI 
E SERVIZI 

DIVERSI A CURA 
DELLA CULTURA

M0001
U.1.03.02.02.0

05
00012 1299 N 5.152,92

2018: 
5.152,92

2018 00160955

SERVIZI 
AUSILIARI PER 

MOSTRE, 
MANIFESTAZIONI 

E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA CULTURA 

- rilevante IVA

M0004
U.1.03.02.13.0

02
00012 01299 N 2.039,84

 2018: 
2.039,84

2019 00160955

SERVIZI 
AUSILIARI PER 

MOSTRE, 
MANIFESTAZIONI 

E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA CULTURA 

- rilevante IVA

M0004
U.1.03.02.13.0

02
00012 01299 N 1.107,76

2019: 
1.107,76

dando atto della necessità di impegnare la spesa per il servizio di pulizia su un capitolo 
rilevante Iva in quanto in regime di reverse charge.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento  sottoscritto  con  firma 
digitale
(ex  art.  24  del  D.L.vo  82/2005  e 
s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2692 / 2018



 Atto n. 2692 del 09/10/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LOCCI FRANCESCA
CODICE FISCALE: LCCFNC65S67L424U
DATA FIRMA: 09/10/2018 11:39:21
IMPRONTA: 06C758B43FCB4ED624D3A19A72E3EE3DBEF889F230A78326B5F253265025A06B
          BEF889F230A78326B5F253265025A06BAF09BB01B3575B0023FC483C4B2E4674
          AF09BB01B3575B0023FC483C4B2E46742C249DD77D09FD52720FA5782F3D5336
          2C249DD77D09FD52720FA5782F3D533627098E8EA944FF12D3EA890B3196DC05


